
Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32934

responder pela Gerência de Biblioteca deste Departamento, no 
período de 15/07 a 13/08/2015, durante as férias da titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 2171/2015-DG/CGP, de 21/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO BORGES DO 
NASCIMENTO, Gerente de Orçamento, matrícula 57200757/2, 
para responder pela Coordenadoria de Gestão Orçamentária e 
Financeira, no período de 20/07 a 18/08/2015, durante as férias 
do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 2172/2015-DG/CGP, de 21/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor DENILSON LINHARES DA SILVA, Motorista, 
matricula 57176558/1, da Gerência de Transportes para, por um 
(1) ano, no período de 22/07/2015 a 21/07/2016, desenvolver 
a atividade de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de 
Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
22/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2181/2015-DG/CGP, de 21/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a o Relatório de Atendimento Social e 
manifestação da Gerência da CIRETRAN “B” Conceição do 
Araguaia, constantes do Processo 2015/293391,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor SAMUEL ALMEIDA DA LUZ, 
Motorista, matrícula 57195479/1, da CIRETRAN “B” de Conceição 
do Araguaia para a CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
27/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 2184/2015-DAF/CGP, de 21/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho, às fl s. 16 
do Processo 2012/295435, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
CONSIDERANDO também, o constante do Requerimento da 
servidora datado de 13/07/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ÉRIKA GUIOMARINO DOMINICI, Analista 
de Sistemas, matrícula 57193605/1, lotada na Diretoria de 
Tecnologia e Informática, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, 
no período de 27/07 a 24/09/2015, referentes ao triênio 
2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2180/2015-DAF/CGP, de 21/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/159346, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
CONSIDERANDO também, o constante do Requerimento da 
servidora datado de 20/07/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS 
MIRANDA, Assistente de Trânsito, matrícula 80845426/1, lotada 
na Gerência de Biblioteca, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 27/07 a 25/08/2015, referentes ao triênio 2010/2013, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2179/2015-DAF/CGP, de 21/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Requerimento da 
servidora datado de 20/07/2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1837/2015-DAF/CGP, que 
concedeu à servidora RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS MIRANDA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845426/1, lotada na Gerência 
de Biblioteca, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período 
de 27/07 a 24/09/2015, referentes ao triênio 2010/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2181/2015-DG/CGP, de 21/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 092/2015-
Com. Leilão, de 14/05/2015, protocolado sob o nº 2015/203976,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor KALIL ALLAN DA SILVA BASTOS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55589024/1, da Coordenadoria do Núcleo 
das CIRETRAN’S para a Diretoria Administrativa e Financeira 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/05/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2176/2015-DG/CGP, de 21/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
005/2012, publicado no DOE 32.193, de 06/07/2012, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício nº 236/2015 
3º BPM - 4ª CIA, de 29/04/2015, no processo 2015/293192, 
oriundo do Comando de Policiamento Regional I/ 3º BPM - 
Batalhão Tapajós, no qual solicita o descredenciamento dos 
policiais militares relacionados no referido expediente, da função 
de Agente de Fiscalização de Trânsito, designado por este 
Departamento,
R E S O L V E:
DESCREDENCIAR da função de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, os Policiais Militares abaixo relacionados, designados 
por este Departamento, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código 
de Trânsito Brasileiro e Termo de Cooperação Técnica 005/2012, 
celebrado entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.

1. cap qopm marnilza conceição moita
2. sgt pm regiane liberal de souza
3. sgt pm joelson rodrigues de sousa
4. sgt pm raimundo campos silva neto
5. sgt pm carlos antonio frança da silva
6. cb pm eder da silva almeida
7. cb pm almir pedro dos santos
8. sd pm jander silva machado
9. sd pm dennis de sousa lima
10. sd pm anderson pereira de sousa

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 2188/2015-DG/CGP, de 21/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR por seis (6) meses, no período de 06/06/2015 a 
05/12/2015, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor HAMILTON DOS SANTOS CARNEIRO, Motorista, 
matrícula 12688/1, na Circunscrição Regional de Trânsito “A” de 
Itaituba.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2187/2015-DG/CGP, de 21/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;

R E S O L V E:
RENOVAR por seis (6) meses, no período de 06/06/2015 a 
05/12/2015, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor DAVID FURTADO FERNANDES, Vistoriador, 
matricula 5857430/2, na CIRETRAN “A” de Itaituba.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 855796

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2182/2015-DG/CGP, de 21/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 
de Servidor Temporário de CLEITON ANDERSON FERREIRA 
DIAS, Assistente Administrativo, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.923, de 08/07/2015, prorrogando no período 
de 04/07/2015 a 03/07/2016, com base no art. 2º, Lei 
Complementar nº 077/2011, de 28/12/2011.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 855797

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 014/2015- FISP  
Belém-PA, 22 de julho de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O contrato 015/2012. FISP que tem como 
objeto a   contratação de Empresa especializada na prestação 
de serviços de telecomunicações dispondo de enlaces de 
transmissão, hardware e software para interligação corporativa 
de redes locais (LAN) e Metropolitana (MAN) correspondendo 
o fornecimento, instalação, manutenção, gerenciamento e 
monitoramento da rede privada de comunicação da Polícia Civil.
CONSIDERANDO:                      Ainda o 5º e 6º Termo Aditivo 
ao Contrato 015/2012 - FISP, prorrogando o prazo de vigência 
por 12 meses a contar de 18.05.15 e inclusão dos serviços de 
instalação, manutenção, gerenciamento e monitoramento da 
rede do Deam/Soure com a Empresa Telemar Norte Leste S/A.
RESOLVE:                            Designar a servidora MARIA 
DO PERPÉTUO SOCORRO PICANÇO, Diretora de Informática 
Manutenção e Estatística da Polícia Civil como fi scal do contrato 
nº 015/2012 - FISP com a Empresa Telemar Norte Leste S/A, a 
contar de 01.06.2015.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora do FISP
Protocolo 855614

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 368 DE 20 DE JULHO DE 2015
Servidor: João Rodrigues Lopes;
Matrícula: 31836/1;
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais;
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período de gozo: 05.10 a 03.12.2015.
Triênio: 01.04.1997 a 31.03.2000
PORTARIA Nº 365 DE 20 DE JULHO DE 2015
Servidor: Ederson José Teixeira Pinho
Matrícula: 57188455/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período de gozo: 03.08 a 01.10.2015;
Triênio: 02.01.2011 a 01.01.2014.

Protocolo 855686


